

روز عفاف و حجاب گرامی باد

تاکنون بیشتر نوشته های مربوط به پوشش، نقطه نظر را بر حجاب زن معطوف کرده و کمتر به پوشش مرد توجه نموده اند در حالی که حجاب از جمله ضروریات دین است که هر مسلمانی چه مرد و چه زن بایستی آن را رعایت نماید؛ هر چند به خاطر وجود حکمت هایی که از تفاوت های جسمی و روحی زنان و مردان ناشی شده، رعایت حدود شرعی آن برای آنها متفاوت بوده و گویای آن است که حجاب تبعیض نیست، بلکه یک تفاوت است.

حجاب و عفاف تنها مختص زنان نیست

در حقیقت باید گفت: حجاب و عفاف مختص زنان نیست و باید هم مرد و هم زن هر دو هم پوشش مناسب داشته و هم با حیا و عقیف باشند. در همین راستا یک رفتارشناس، با بیان اینکه عفاف و حجاب تنها به زنان اختصاص ندارد می گوید: مردان باید هم در کلام، نگاه و رفتار عفاف مردانه داشته باشند و با

رعایت ضوابط و معیارهای پوشش، مرزهای حجاب مردانه را مراعات کنند.

"مجید ابهری"، یکی از اصلی ترین دستاوردهای رعایت عفاف مردانه را ایجاد و افزایش امنیت اجتماعی در جامعه می داند و تاکید می کند: امنیت اجتماعی مبنای امنیت روانی و فرهنگی آحاد یک جامعه است. خودداری از آزارهای کلامی و فیزیکی علیه زنان در معابر یکی از نمادهای عفاف مردانه است.

این رفتارشناس تصریح کرد: رسانه ها از جمله صدا و سیما و سایر ابزارهای فرهنگی و اجتماعی باید در خدمت اشاعه عفاف و حجاب قرار بگیرند. نقش الگوهای رفتاری و گروه های مرجع فرهنگی نیز در این زمینه غیر قابل انکار است.

دستاورد حیای مردان برای جامعه

یکی از مهمترین دستاورد حیا، حجاب و عفاف در مردان را باید در حقیقت زمینه سازی برای ایجاد حجاب و عفاف در زنان دانست. طبیعی است وقتی فروشنده ای جنسی را که عرضه می کند مشتری نداشته باشد بعد از مدتی از فروش آن پشیمان شده و

دیگر آن را عرضه نمی کند. خانم های بد پوشش و بی حجاب هم وقتی ببینند که در جامعه مردان اهمیتی به آن ها نمی دهند و هیچ نگاهی زیبایی های آن ها را تعقیب نمی کند کم کم از کرده خود پشیمان می شوند.

مشاهدات ما از رفتار مردان در مقابل افراد بد پوشش در جامعه نشان می دهد وقتی چنین شخصی به مغازه، سینما، بیمارستان، مراکز دولتی، تاکسی و اتوبوس و ... می رود مردان نه تنها به آن ها بی اعتنا و بی توجه نیستند، بلکه او را بیشتر از یک فرد با حجاب و چادری تحویل می گیرند و کارش را راه می اندازند که همین رفتار مردان انگیزه ای ایجاد می کند تا این گونه زنان کار نا پسند خود را ادامه دهند.

حجاب مردان باید چگونه باشد؟

فقها می گویند که نپوشاندن هرکجای بدن توسط مردان به قصد به حرام انداختن دیگران حرام است. حتی برهنه کردن بدن به قصد لذت و ریه در مقابل محارم (به استثنای همسر) یا مردان دیگر هم حرام است.

واضح تر می‌توان گفت که مثلاً اگر مردی لباس خیلی تنگ و آستین کوتاهی بپوشد تا باعث ایجاد لذت در یک زن محرم (جز همسر) یا نامحرم شود کار حرامی انجام داده و حجابی را که مورد نظر اسلام است رعایت نکرده. حتی اگر قصدش ایجاد لذت نباشد، ولی بداند که پوشیدن این لباس باعث نگاه همراه با لذت نامحرم می‌شود احتیاط مستحب آن است که آن طور لباس نپوشد.

متأسفانه امروزه بخشی از بازار پوشاک کشور در قبضه لباس‌های نامتعارف مردانه است که پوشیدن آنها می‌تواند باعث ایجاد فساد یا همان نگاه همراه با لذت یا ریه در زنان محرم یا نامحرم شود. اغلب لباس‌ها و شلوارهای تنگ، شلوارهای جین پاره و چاک‌چاک، تی‌شرت‌های آستین حلقه‌ای منقش به انواع و اقسام تصاویر نامتعارف و غیراخلاقی، شلوارهایی با فاق خیلی کوتاه یا خیلی بلند، لباس‌هایی با یقه‌های بسیار برهنه‌تر از حد معمول و... نمونه‌هایی از لباس‌هایی هستند که مردان باید حواسشان باشد که مصداق لباس‌هایی نباشند که شرع در مورد پوشیدن آنها حکم به احتیاط داده است.

نقش مردان در حجاب همسران و دخترانشان

حتماً دیده‌اید پدرمادرانی را که وقتی مشکلی دنیوی برای یکی از فرزندان آنها رخ می‌دهد، چگونه خود را به آب و آتش می‌زنند تا آن را حل کنند و این حاکی از مسئولیت‌پذیری آنهاست و این ویژگی شامل همه افرادی است که فرزندان خود را دوست می‌دارند و علاقمند به خوشبختی آنها در دنیا هستند باید گفت، اولیایی که از ایمان و اعتقاد دینی لازم برخوردارند، علاوه بر این که در مقابل مشکلات دنیوی فرزندان خود احساس مسئولیت می‌کنند به همان اندازه و بلکه بیشتر از آن در مقابل سعادت اخروی آنان مسئولیت می‌پذیرند و اگر چیزی سعادت اخروی فرزندانشان را تهدید کند برای رفع آن با تمام وجود کوشش می‌کنند.

مسئولیت‌پذیری در مقابل اعضای خانواده یک آموزه قرآنی است و عمل به مقتضای آن، عمل به یک وظیفه دینی به شمار می‌آید. قرآن کریم در آیه ۶ سوره تحریم می‌فرماید: «ای کسانی که ایمان آورده‌اید، خود و خانواده خویش را از آتشی که هیزم آن انسان و سنگ‌ها است، نگه دارید» پس بر مرد به عنوان سرپرست خانواده لازم است اعضای خانواده اش

را به سوی تقوا و طاعت الهی سوق دهد و آنها را از معاصی بازدارد و در چنین صورتی است که به وظیفه ایمانی خود در برابر خانواده اش عمل کرده است.

با این وصف وظیفه مردان در برابر حجاب همسران و دخترانشان نیز روشن می‌شود بنابراین، مردان با ایمان، که غیرتمندی از نشانه‌های آنهاست، تحت هیچ شرایطی نباید به زنان و دخترانشان اجازه دهند که راه انحرافی بی‌حجابی را بپیمایند و با بی‌حجابی خود باعث انحراف دیگران شوند.

مسلم است که اگر هر مردی همسر و یا دختر خود را به رعایت حجاب و عفاف در جامعه ترغیب و تشویق کرده و از عرضه زیبایی‌هایش برای دیگر مردان نامحرم در جامعه برحذر بدارد قطعاً جامعه‌ای سالم و پاک خواهیم داشت که مردان و زنان آن راه بندگی خداوند و نیل به کمال و سعادت را طی می‌کنند و از اطاعت فرامین شیطان که برابر نص صریح قرآن کریم بزرگترین دشمن انسان است سر باز می‌زنند.

امور فرهنگی آموزش‌شده خاتم النبیین زیند